

議第 3 号

教育に関する事務に係る議案に対する意見について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第23条第2項の規定に基づき、岐阜県議会議長から、平成31年第1回岐阜県議会定例会に提出された下記議案について意見を求められたので、別紙のとおり回答するものとする。

記

- ・岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例の一部を改正する条例について

平成31年3月5日提出

岐阜県教育委員会

教 育 長

安 福 正 寿

<地方教育行政の組織及び運営に関する法律>

(職務権限の特例)

第二十三条 前二条の規定にかかわらず、地方公共団体は、前条各号に掲げるもののほか、条例の定めるところにより、当該地方公共団体の長が、次の各号に掲げる教育に関する事務のいずれか又は全てを管理し、及び執行することとすることができる。

- 一 スポーツに関すること（学校における体育に関することを除く。）。
- 二 文化に関すること（文化財の保護に関することを除く。）。

2 地方公共団体の議会は、前項の条例の制定又は改廃の議決をする前に、当該地方公共団体の教育委員会の意見を聴かなければならない。

教管第146号  
平成31年3月 日

岐阜県議会議長 様

岐阜県教育委員会  
教育長 安福 正寿

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第23条第2項の規定に基づく意見について(回答)

平成31年2月26日付け議議第121号で照会のありました下記議案については、異議ありません。

記

- ・岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例の一部を改正する条例について

議議第121号  
平成31年2月26日

岐阜県教育委員会教育長 様

岐阜県議会議長



岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例に対する意見聴取  
について

平成31年第1回岐阜県議会定例会に提出された下記の案件について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第23条第2項の規定により貴委員会の意見を求めます。

記

議第42号「岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例の一部を改正する  
条例について」



## 議第四十二号

### 岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例の一部を改正する条例について

岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例の一部を改正する条例を次のように定めるものとする。

平成三十一年二月二十六日提出

岐阜県知事 古田 肇

### 岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例の一部を改正する条例

岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例（平成二十六年岐阜県条例第三号）の一部を次のように改正する。

本則中「同項第一号」を「同項各号」に改める。

#### 附 則

##### （施行期日）

- 1 この条例は、平成三十一年四月一日から施行する。

##### （経過措置）

- 2 改正後の岐阜県教育委員会の職務権限の特例に関する条例の規定により知事が管理し、及び執行することとなる事務（以下「移管事務」という。）に関し、この条例の施行の際現にその効力を有する教育委員会がした処分その他の行為は、知事がした処分その他の行為とみなす。
- 3 移管事務に関し、この条例の施行の日前に教育委員会に対してなされた申請その他の行為に係る同日以後の法令の適用については、当該行為が知事に対してなされたものとみなす。

##### （岐阜県文化財保護条例の一部改正）

- 4 岐阜県文化財保護条例（昭和二十九年岐阜県条例第三十七号）の一部を次のように改正する。

本則（第二条の二を除く。）中「委員会」を「知事」に、「教育委員会規則」を「規則」に改める。

第二条の二中「教育委員会（以下「委員会」という。）」を「知事」に改める。

第四条第五項中「第二項で」を「第二項において」に改める。

第五条の二第五項中「規定による」を削る。

第六条第一項第一号中「き損し」を「毀損し」に改め、同条第五項中「規定による公開」を「公開」に改め、同条第六項ただし書中「規定による」を削り、同条第七項中「前項の」を「前項の規定による」に改める。

第七条の二第六項中「第三項で」を「第三項において」に改め、同条第七項中「すべて」を「全て」に改める。

第七条の八第二項中「前項の」を「前項の規定による」に改める。

第九条の三中「囲さく」を「囲柵」に改める。

第十条の三第二項ただし書中「第十条で」を「第十条において」に改め、「規定による」を削り、同条第二項中「前項の」を「前項の規定による」に改める。

第十一条中「第百九十条第一項」を「第百九十条第二項」に改める。

第十三条第一項中「十二名」を「十六人」に改め、同条第三項中「学識経験のある者」を「文化財に関して優れた識見を有する者」に改め、同条第四項中「二年」を「二年」に改め、同項ただし書中「但し」を「ただし」に改め、同条第五項中「終つた」を「終わった」に改める。

第十六条中「に基き」を「の規定により」に改める。

(岐阜県文化財保護条例の一部改正に伴う経過措置)

- 5 この条例の施行の際現に前項の規定による改正前の岐阜県文化財保護条例第十三条第三項の規定により任命されている委員及び臨時委員は、平成三十一年九月三十日までの間、前項の規定による改正後の岐阜県文化財保護条例第十三条第三項の規定により任命された委員及び臨時委員とみなす。

(岐阜県立学校以外の教育機関の設置に関する条例の一部改正)

- 6 岐阜県立学校以外の教育機関の設置に関する条例(昭和二十六年岐阜県条例第四号)の一部を次のように改正する。

第四条中「教育委員会が」を「規則又は教育委員会規則で」に改める。

(岐阜県事務処理の特例に関する条例の一部改正)

- 7 岐阜県事務処理の特例に関する条例(平成十二年岐阜県条例第四号)の一部を次のように改正する。

第二条に次の一項を加える。

- 3 前項の場合において、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第五十五条第十項の規定により教育委員会が管理し、及び執行する事務とみなされるものに係る別表第二の規定の適用については、同表一の項中「教育委員会」とあるのは「知事」と、同表一の項中「教育委員会規則」とあるのは「規則」とする。

## 提 案 説 明

文化財の保護に関する事務を知事が管理し、及び執行するため、この条例を定めようとする。